1

双滦区人民政府

关于 2022 年财政决算情况的报告

—2023年10月23日区十一届人大常委会第 16 次会议

双滦区财政局局长 郭海峰

主任、各位副主任、各位委员：

受区政府委托，现将双滦区 2022 年财政决算情况汇报如下，

请予审议。

一、2022 年财政决算收支情况

（一）一般公共预算收支决算情况

2022 年区级一般公共预算收入为 121613 万元，完成调整预算

的 104.5%；一般公共预算支出为 135237 万元，完成调整预算的

81%。根据市级批复的 2022 年决算，区级一般公共预算收入 121613

万元，上级补助收入 75165 万元，上年结转收入 14300 万元，政

府性基金预算调入一般预算收入 5233 万元，债务转贷收入 2000

万元（省级发行至市级，市级转发给县区的债券），动用预算稳

定调节基金 24652 万元（2021 年一般公共预算收入超收部分），

收入总计 242963 万元；一般公共预算支出 135237 万元，上解上

级支出 70638 万元，调出资金 5369 万元，支出总计 211217 万元。

本年收支相抵，年终滚存结余 31719 万元，全部结转下年支出，

实现了当年收支平衡。

（二）政府性基金收支决算情况

2

2022 年区级政府性基金收入 4251 万元,完成调整预算的

105.7%；政府性基金支出为 8899 万元，完成调整预算的 60.2%。

根据市级批复的 2022 年决算，区级政府性基金收入 4251 万元，

上级补助收入2949万元(其中包含区级国有土地出让收入2760万

元)，债务转贷收入 34800 万元（省级发行至市级，市级转发给县

区的债券），一般预算调入 5369 万元，上年结转收入 11047 万元，

收入总计 58416 万元；本年政府性基金支出 8899 万元，上解上级

支出 2277 万元，政府性基金调出资金 5233 万元，债务还本支出

35983 万元，支出总计 52392 万元。本年收支相抵，年终滚存结余

6024 万元，全部结转下年支出，实现了当年收支平衡。

（三）国有资本经营收支决算情况

2022 年国有资本经营上级补助收入 296 万元，上年结转资金

626 万元，收入合计 922 万元。本年国有资本经营支出 40 万元，

收支相抵年终滚存结余 882 万元。根据市级批复的 2021 年决算，

收入总计 922 万元，支出 40 万元，年终滚存结余 882 万元，全部

结转下年支出。

（四）社保基金收支决算情况

2022 年社保基金收入为 13920 万元(其中城乡居民养老保险

基金收入 3264 万元、机关事业单位基本养老保险基金收入 10656

万元），社保基金支出为 13229 万元（其中城乡居民养老保险基

金支出 2516 万元、机关事业单位基本养老保险基金支出 10713 万

元）。本年收支结余 691 万元，年末滚存结余 15009 万元。

二、上级转移支付收入情况

（一）一般公共预算转移支付收入

3

2022 年中央、省、市对我区一般公共预算转移支付总计 75165

万元。其中：返还性收入 3369 万元；一般性转移支付收入 63022

万元；专项转移支付收入 8774 万元。（详情见附表）

（二）政府性基金转移支付收入

2022 年中央、省、市对我区政府性基金转移支付共计 2949

万元。包括文化体育与传媒收入 5 万元，城乡社区收入 2760 万元

(区级国有土地出让收入)，其他收入 184 万元。

三、政府债务举债规模和使用偿还情况

2022 年，我区政府债务限额为 364059 万元。截止 2022 年底，

政府债务余额为 306941 万元，其中：一般债务 113990 万元，专

项债务 192951 万元。债务余额在省财政核定的限额之内。

2022 年争取政府债券收入 36800 万元，其中一般置换债券

2000 万元，专项再融资债券 25800 万元，新增专项债券 9000 万元。

当年债务还本支出 35983 万元，债务付息支出 8855 万元。

四、2022 年财政运行总体情况

一是强化收入征管，财政收入达到预期目标。主动作为、综

合施策，加强跨部门沟通协调，定期分析研判收入走势。利用财

税联席工作会议、综合治税专项清查等系列举措强化收入征管，

防止“跑冒滴漏”，实现应征尽征；推进闲置国有资产盘活工作，

让长期低效运转资产发挥更大效益，增加非税收入。2022 年，我

区财政收入逆势实现首季“开门红”，顺利完成半年“双过半”

任务。

二是积极争取支持，切实提升财政保障能力。牢牢抓住京津

冀协同发展、国家供给侧结构性改革、精准扶贫等重大机遇，围

4

绕上级财政扶持重点，积极配合部门和各乡镇做好项目筛选和申

报工作，尽最大努力争取上级对我区的政策、项目和资金支持，

提升财政保障能力，促进区域经济社会发展。全年共争取上级转

移支付资金合计 75041 万元，其中一般公共预算资金 71796 万元，

政府性基金预算资金2949万元，国有资本经营预算资金296万元；

争取文体活动中心项目及职教中心一期迁址项目债券资金 11000

万元。

三是优化支出结构，发展成果更多惠及民生。加强财政资金

统筹使用，推动全区财政支出提速提效。保障刚性支出。统筹财

力强化“三保”支出，全年一般公共预算支出完成 13.52 亿元，

同比增长 27.6%。用于教育、社保、卫生等民生领域支出 10.39

亿元，占一般公共预算支出的 76.8%，同比增长 28.3%。七项重点

支出合计 10.65 亿元，同比增长 29.7%。压减一般支出。严格按照

“三公经费”只减不增原则，牢固树立过“紧日子”思想，大力

压减一般性支出和“三公”经费。年初预算编列对公务接待费、

会议费支出进一步强制源头压缩。侧重疫情防控支出。累计投入

资金 2 亿多元，用于疫情防控物资、方舱医院、健康驿站、隔离

场所设置等，为全区做好疫情防控工作提供了资金保障。

四是加强风险防范，统筹财政发展和安全。严把政府举债、

融资关，杜绝各类违法违规举债融资行为，坚决遏制政府债务规

模，杜绝新增政府隐性债务,不断增强债务清理化解能力，守牢不

发生区域性系统性风险底线。年内我区政府性债务偿还任务 4.67

亿元，隐性债务化解任务 2.51 亿元，截至 2022 年 11 月底已全部

完成。

5

五是多措并举，着力打造一流营商环境。坚持放水养鱼、涵

养税源，积极培育壮大市场主体。不折不扣落实减税降费政策。

落实各项减税政策，经评估，全年累计新增减税降费 5.1 亿元。

享受研发经费加计扣除企业 31 家，扣除金额 950 万元，分别增长

93.8%和 39.3%。加大政府采购支持中小微企业力度。全区政府采

购合同金额 17946.71 万元，面向中小企业采购合同金额 14607.93

万元，占政府采购合同总金额的 81.40%，其中面向小微企业采购

合同金额 11717.04 万元，占政府采购合同金额的 65.29%，高于政

策要求。加大债券项目谋划力度。抢抓国家加大基础设施建设投

入和扩大专项债券支持范围政策窗口期，会同相关部门包装项目,

谋划 2023 年新增专项债券储备项目 7 个，总金额 61800 万元;新

增一般债券储备项目 15 个，总金额 85300 万元。阶段性减免市场

主体房屋租金。积极落实稳经济政策措施，对租用国有资产的个

体工商户受新冠肺炎疫情影响的采取免租延期租用 6 个月政策，

无意延期的按规定退缴相应租金。

从决算情况看，2022 年区本级预算执行情况良好，但财政运

行仍面临着诸多困难和挑战，主要体现在：一是收支矛盾压力大。

受宏观经济下行等因素影响，财政收入增长乏力，刚性支出有增

无减，除兜牢“三保”底线外，还面临着诸多增支因素，财政收

支将长期处于紧平衡状态。二是偿还债务压力大。近几年为我区

偿债高峰期，需要偿还化解的债务逐年增加，受土地市场低迷等

因素影响，化债压力空前。三是资金监管压力大。部分预算单位

资金使用主体责任未落实到位，资金使用绩效还需进一步提升。

针对这些问题，我们将认真落实区人大有关决议，结合审计意见，

6

坚持以问题为导向，通过加强财源培育、加大组织收入力度、积

极向上争取政策资金、持续调整优化支出结构、深化财政重点改

革、加强预算资金监管等措施认真加以解决。

主任、各位副主任、各位委员，2023 年全区财政工作任务更

加艰巨，在区委的正确领导下，在区人大的监督支持下，我们将

全面贯彻落实预算法各项规定要求，依法征缴收入，强化预算约

束，凝心聚力，真抓实干，在做大财政总量上深度发力，在做强

财政实力上持续发力，在提高收入质量上精准发力，努力完成全

年收支预算和各项工作任务,为经济强区，美丽双滦做出新的更大

贡献！